
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PERÍODO(S): 31/05/2023 - 02/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reunião do GT da Saúde
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 26 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3452/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 129803/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: GILBERTO AMARAL COUTINHO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3461
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará
PERÍODO(S): 25/06/2023 - 27/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Dar cumprimento de 
ordem de missão.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 26 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3453/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 127714/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSELI DO SOCORRO DA SILVA PINTO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2551
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Santana do Araguaia/Pará
PERÍODO(S): 13/06/2023 - 15/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 26 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3454/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 129062/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: WELLYTON DA SILVA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3325
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Acará/Pará
PERÍODO(S): 13/06/2023 - 14/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 26 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3455/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 122145/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ERNANDES MAGNO VIEIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.362
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 

Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO(S): Óbidos/Pará
PERÍODO(S): 15/05/2023 - 18/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 26 de junho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 955741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA Nº 71/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil SIMP nº 000091-152/2022-MP/PJALM que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim situada na 
Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-000 Almei-
rim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 71/2023-MPPA/PJALM.
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Jeconias da Silva Soares 
(Procurador do Município), Maria Lucidalva Bezerra de Carvalho, C. da S. 
Soares Eireli.
Assunto: Apurar fraude em licitação e lavagem de dinheiro entre o Sr. Je-
conias da Silva Soares e a empresa C. da S. Soares Eireli.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça.

Protocolo: 955738
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2023-2ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06; e no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna público o Procedimento Administrativo, instaurado pela PORTARIA nº 
002/2023-2ªPJPGM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 
– Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 002/2023-2ªPJPGM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para acompanhar e 
fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas ou instituições e/ou apurar 
fato que enseje a tutela de interesses individuais indisponíveis sobre falta 
de vagas para alunos residentes na zona rural de Paragominas que cursam 
o ensino médio, bem como ausência de transporte para locomoção desses 
estudantes até a escola, conforme declaração da Sra. DÉBORA LIMA DE 
MOURA.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de Para-
gominas

Protocolo: 955761
Extrato da PORTARIA N.º 001/2023-MPPA/8PJA
O Promotor de Justiça de Altamira, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2023.00000782-4, que se encontra à 
disposição na 8ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Avenida 
Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 2785, bairro Esplanada do Xingú – Altamira/
PA – Fone: (93) 3515-1696. PORTARIA N.º 001/2023-MPPA/8PJA.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará– 11ª RISP- 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO XINGÚ- CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
REGIONAL DE ALTAMIRA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar de forma continuada, as inspeções men-
sais, trimestrais e semestrais, das Delegacias de Polícia e Estabelecimentos 
Prisionais de Altamira realizadas por esta promotoria, bem como as provi-
dências ali adotadas, durante o ano de 2023.
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL - Promotor de Justiça Titular da 8ª PJ de 
Altamira.

Protocolo: 955755
Extrato da PORTARIA Nº 72/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil SIMP nº 000565-152/2022-MP/PJALM que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim situada 
na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-000 
Almeirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 72/2023-MPPA/PJALM.
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Maria Lucidalva Bezerra 
de Carvalho, Posto de Combustível Almeida, Aldenis Rodrigues da Silva
Assunto: Apurar lavagem de dinheiro através do combustível, entre o Posto 
de Combustível Almeida e a Prefeitura Municipal de Almeirim.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça.

Protocolo: 955864
Extrato da PORTARIA Nº 73/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil SIMP nº 000699-152/2022-MP/PJALM que 


